str. 7

era cosa alcuna contra di me come desideroso di espurgarmi da qualunque imputatione che mi fusse data, et mostrare la innocentia mia, ma per diligentia che sia stata usata non si è trovato cosa alcuna.

Quibus habitis non fuit pro nunc magnificus inquisitor sed dimissus animo etc. quas etc.

Die 21 dicti mensis februarii 1564.

Supranoiminatus pater Iohannes actualiter produxit iustificationes de quibus in precedenti suo constituto, nec non tres alias fides seu attestations publicas de eius doctrina catholica. Tenor prout in eis.

Die 25 dicti mensis.

Magister Camillus a Santo Martino Bellunensis ordinis minorum conventionalium Venetis in conventu domus magne degens testis nominatus, citatus et iuratus suo iuramento quod

prestitit respondit ut infra. Et primo interrogatus se'l conosce un frate Zuane da Cataro et da quanto tempo in qua, respondit: io lo conosco da disdotto in 19 anni in qua.

Interrogatus de causa cognitionis, respondit: predicando in Dalmatia, et in quelle bande de là, lo conobbi che l'era garzone a Cherzo signanter

str. 8

che l'era frate del nostro ordine.

Interrogatus per la cognitione, che esso testimonio ha havuto del detto frate, et ha se l'ha conosciuto, et lo conosce per catholico di buona et sana dottrina, overo altramente, respondit: nel tempo, ch'io lo conobbi garzon esso attendeva alle cose di humanità, di modo che in quel tempo non lo conobbi nelle cose della sacra scrittura, ma dapoi nel tempo di monsignor Archino di Bononie quando egli era legato in questo serenissimo dominio io fui fatto comissario generale della Provincia di Dalmatia, et dovendo andar in quelle bande el detto reverendissimo legato mi diede amplissima autorità et facultà di inquirere et procedere nelle materie della religione, et contra heretici o sospetti di heresia, et così essendo andato in quelle bande, et ritrovandomi in Pirano loco nella diocesi di Capodistria venne atrovarmi un mistro Giova Pietro Celso detto Gatolino del ordine nostro, il quale era inquisitore in quelle bande et mi diede molte querele contra questo padre et contra molti altri, le quali però per quanto io seppi erano state espurgate dalli querelati et estinte per avanti in un capitolo provinciale fatto in Cherso dove il detto Gatolino haveva tra gli altri giustificato et approbato per catholico questo fratre Giovanni, ma le haveva risvegliate da nuovo forse per quel che credo io per qualche suo disegno, onde essendo io andato in Arbe dove era congerato il capitolo provinciale per far un ministro provinciale et non intendendo io come comissario di admettere alla noie attiva o passiva questi querelati comparse questo frate Zuanne in pleno

str. 9

capitolo. Et ricercando che cosa gli era opposto di questo Gatolino inquisitore esso Gatolino un'altra volta alla mia presentia, et publicamente in detto capitolo lo giustificò, et approbò per buon et catholico, ma non mi maraviglio di questo perche il detto Gatolino è stato di questa natura et e di dar disturbo, et perseguitare ogn'uno, ma io per me tengo questo padre per un padre da bene et catholico et di intelletto, et crederei, che fosse gran perdità a perder un padre di questa lingua, et che puo esser molto utile in quella Provincia et di gran servitio alla santa chiesa catholica.

Interrogatus se detto padre si è servito di esso testimonio per far usar diligentia et dal padre mistro Massimiano inquisitore in Padua et da mistro Cornelio Duio quando viveva, per veder se si trovava cosa alcuna contra di lui nelle scritture spettanti a Sancto Officio dell'inquisitione et si è trovato cosa alcuna, respondit: io son stato più volte come comissario del reverendissimo padre generale et vicario suo in questo loco in stato da questo padre a domandare al padre mistro Cornelio quando viveva et che era inquisitore se egli haveva alcuna cosa contra di lui, et così havendolo io domandato ben quattro volte et anche ultimamente quasi in articolo mortis sempre egli mi rispose di non haver niente. Dapoi in Padua ho usato anchora essattissima diligentia et co'l padre mistro Hierolimo Girello all' hora inquisitore et con mistro Massimiano da Crema moderno inquisitore in quella città se hanno cosa alcuna contra di questo padre

str. 10

non ho trovato parimente cosa alcuna, è vero che qui in convento nostro vi è una cassa piena di scritture a mano, che sono state di mistro Cornelio delle quali ho strettissimo ordine dal reverendissimo padre generale di vederle, et farne scelta, et di quelle che si troveranno spettanti al Sancto Officio tenerle da banda ben custodite fino alla sua venuta qua overo finche haverò altro ordine dalla sua. Potestà reverendissima, le quali scritture per certi impedimenti legitti che hanno tenuti nui padri del convento occupati fin' hora sopra le robbicciuole del detto padre mistro Cornelio per alcuni laici che vi pretendevano sopra non ho potuto fino al di d' oggi veder dette scritture, ma le vederò quanto prima, et trovando cosa alcuna che tocchi questo padre la presentaro alle Santità Vostre. Et hec sunt que se scire dixit.

Super generalibus recte.

Die 28 eiusdem

Suprascriptus frater Iohannes actualiter produxit quandam poliziam directam reverendis auditori preclarissimi domini legati ac patri inquisitori data sub die 27 eiusdem mensis februarii tenoris ut in ea.

Die prima mensis martii 1564.

Reverendissimus dominus legatus ac pater inquisitor mandasent per presbiterum Iohannem Baptista his latum unum ex nuntiis curie eiusdem reverendissimi domini legati intimari reverendo magistro Camillo Bellunensi supranominato uti vicario et commissario Provincie Sancti Antonii dicti ordinis minorum conventionalium, quatenus si quid habet contra predictum fratrem Iohannem ad negocium fidei quoquo modo pertinens id infra triduum deducere debeat in iudicio coram eis ac aliis eundem citari ad dicendum et allegandum infra dictum terminum quicquid dicere deducere et allegare intendit et insuper mandarunt similiter eidem intimari, quatenus congregare debeat capitulum

str. 11

ut moris est in conventu domus magne Venetiarum et dicto capitulo reverendorum fratrum ad illud convenire solitorum eisdem novissime et intimare pro parte ipsorum reverendissimi domini legati et patris inquisitoris quatenus si quis ex fratribus dicti conventus habet aut scit aliquid seu novit alios habentes seu scientes quidquam contra eundem fratrem Iohannem ire debeat infra dictum terminum tridui ad totum id propalandum, comunicandum, dicendum et allegandum coram ipsis reverendissimo legato et patre inquisitore alioquin nomine comparente contra ipsum, seu nihil quod relevet deducens ipsi procedent ad expeditionem cause prout iustitia suadebit, et ordo declaverit rationis.

Die iovis tertia dicti mensis martii

Reverendus pater Iohannes Baptista nuntius prenominatus se intimasse heri que fuit secunda presentis mensis supradicto magistro Camillo personaliter reperto intimationem et citationem, que sibi fuerunt commisso sub die 28 mensis februarii proxime precedentis, et quod magister Camillus sibi respondit quod quo ad se nihil habet contra predictum fratrem Iohannem, prout etiam scripsit in eius polizia, quo vero ad alios fratres in conventu de presenti commorantes dixit neminem ex ilis existere, qui dictum fratrem cognoscat, seu de illo novitiam habeat.

Die lune sexta mensis martii 1564.

Coram predictis reverendissimo domino legato et patre inquisitore, reverendus pater frater Iohannes instetit pro sanam accusando contumavam citatorum et non comparendum, nec quicquam contra eum qualiter dicentium seu deducentium.

Reverendissimus dominus legatus et reverendus pater inquisitor mandarunt sibi tradi totum processum et monuerunt predictum reverendum dominum instaurare per die veneris post prandium ad audiendum sententiam. Et interim etc.

Die veneris decima mensis martii 1564.

Suprascriptus reverendus pater frater Iohannes de Cataro constitutus coram reverendissimo

str. 12

legato et reverendo patre inquisitore etc. In domo presenti reverendissimi etc. Instructi pro expeditione et presentia predictus reverendus etc. et pater inquisitor suam inscriptis promiserunt etc. sententiam infrascriptam etc.

Presentibus excellentissimo domino Iohanne Federico de Iadriis advocate in foro ecclesiastico et patre Nicolao Lapicida nuntio patri reverendissimi domini legati.

bilješka na lijevoj strani: Contra patrem Iohannem de Cataro.

1564.

str. 13

In Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et solum Deum pre oculis habentes, per hanc nostram sententiam quam de iuris peritorum consilio ferimus in his scriptis in causa et causis vertentibus coram nobis ex delegatione illustrissimi et reverendissimi domini cardinalis Alexandrinis summi inquisitoris facta Rome in palatio apostolico in Congragatione Officii Sancte Inquisitionis prout appareat de actu et fide publica delegationis huismodi per attestacionem publicam domini Claudi de Valle predicte sancte romane universalis inquisitionis notarii, sub die XII ianuarii proxime preteriti solito sigillo eiusdem Sancti Officii munitam contra fratrem Iohannem de Cataro ordinis minorum conventionalium alias per reverendum patrem magistrum Felicem Peretum de Monte alto eiusdem ordinis tunc in toto hoc serenissimo ducalis Venetorum dominio heretice pravitatis inquisitorem generali citatum ad comparendum coram se personaliter et non per procuratorem seu excusatorem aliquem ad se expurgandum super nonnullis de quibus apud eius officium infamatus esse dicebatur de heretica pravitate, prout de dicta citatione data Venetiis in conventu eorundem fratrum minorum, sub die XXVI mensis novembris 1557. constat in libro actorum et gestorum per prefatum reverendum patrem magistrum Felicem nunc penes reverendum patrem fratrem Thomam de Vincentia ordinis predicatorum in eodem serenissimo dominio modernum inquisitorem existente et propter illius non comparitionem dicto tempore a prefato reverendo patre magistro Felice sententialiter condemnatam prout in sententia condemnationis huismodi lata sub die prima mensis aprilis anni 1559. et in eodem libro registrata latius continetur et nunc demum coram nobis sponte ac personaliter presentatum, et allegantem nunquam citationem ac inde subsecutam sententiam predictas ad eius notitiam devenisse cum a quinquennio et ultra semper fuerit absens in partibus remotis et

in diversis civitatibus infidelium nisi ab uno anno citra in circa, quod a quodam magistro Michaele Arbensi orientis commissario eiusdem ordinis

str. 14

intellexit de predicta sententia in quodam loco dictarum partium infidelium Samoco nuncupato, et propterea petentem cum a die notitie quanta potuit diligentia ad has partes reversus fuerit et sese coram nobis ad se expurgandum de omnibus de quibus infamantur est presentavit se adversus dictam sententiam in integrum restitui et ab inquisitione et processu contra eundem formati et ab omnibus et singulis in processu, et sententia predictis contra ipsum imputatis et contentis nec non quia bonarum mentium est ibi et culpam timere ubi culpa non est ab excommunicationis et maioris ac aliis quibus vero ecclesiasticis sententias, censuris et penis per ipsum satisfactionem aliqua premissorum occasione forsan incursis ad cautelam saltem seu aliis ad omnem meliorem finem et effectum absolui. Vissis ac mature consideratis citatione ac sententia sepedictis, nec non meritis totius processus coram nobis formati predictum fratrem Iohannem de Cataro in primis et ante omnia ab omni excommunicationis et maioris ac aliis quibuscumque ecclesiasticis censuris et penis si quas premissorum occasione forsan incurrit ad cautelam ac aliis ad omnem meliorem et effectum absoluimus in forma ecclesiastica consueta et deinde eundem adversus sententiam predictam in eundem pristinum locum gratum et statum, in quibus erat antequam processus a prefato reverendo magistro Felice tunc ut prefertur inquisitore contra ipsum formaretur reintegramus, reponimus et restitutimus decernentes ipsum omnibus honoribus gratiis dignitatibus, officiis magisteriis, privilegiis, prorogativis et preheminentiis uti potiri, ac frui debere citatione et sententia antedictis non obstantibus, perinde et si dicta citatio nunquam emanata ac sententia predicta contra ipsum nunquam prolata fuisse et successive eundem fratrem Iohanem ab inquisitione et toto processu tunc coram prefato reverendissimo magistro Felice inquisitore ut dixerunt formato ex eo que adhibitis debitis diligentiis, ac aliis servatis servandis nihil contra eum sufficienter seu aliis legitime probatum esse reperimus propter quod merito hereticus seu de heresi quoquo modo suspectus censeri debeat relaxandum fore et esse duximus prout relaxamus. Et ita dicimus et sententiamus

str. 15

ac reintegramus, et relaxamus omni meliori modo quo possumus atque debemus ad laudem omnipotenti Dei.

Lata, lecta et in his scriptis pronunciata fuit suprascripta diffinitiva sententia per predictos reverendissimum dominum dominum Hippolitum Capilupum in toto serenissimo ducali Venetorum domino, serenissimi domini nostri pape et sancte sedis apostolice legatum ac reverendum patrem magistrum Thomam de Vincentia ordinis predicatorum de observantia totius predicti domini Veneti generalem inquisitorem delegatos. In palatio eiusdem reverendissimi domini legati apostolici Venetiis apud Sanctum Paternianum. Die veneris X martii MDLXIII, pontificatus autem sanctissimi domini nostri Pii divina providentia pape IIII anno quinto. Presentibus ibidem excelente domino Iohannes Federico de Federicis advocate in foro ecclesiastico et presbitero Nicolao Lapicida nuncio curie testibus ad premissa adhibitis vocatis et rogatis.

Ego presbiter Iohannes Baptista de Gisletis apostolica auctoritate notarius, et Sancti Officii inquisitionis Venetiarum coadiutor premissis omnibus et singulis interfui eaque rogatus

scripsi et publicavi et in hanc publicam formam redegi signo mei tabellionatus solito roboravi.

4) S.U., b. 20, Michiel di Basilio quondam Luca da Curzola, 1565.

str. 1

Io Michiel di Basilio figliuolo del quondam Luca da Curzola habitante in Venetia in la contrada di s. (ime ispušteno, L. Č.) constituido personalmente in giuditio dinanzi questo Sacro Tribunal della inquisitione et alla presentia di Voi illustrissimi et reverendissimi monsignori cardinale in questo serenissimo dominio legato, et patriarcha di Venetia et primate di Dalmatia, et di Voi altri reverendi auditore et vicario et venerando padre inquisitore generali al prefato officio della santa inquisitione di Venetia, con l'assistentia et presentia anchora di Voi eccelentissimi signori messer Hierolimo Grimani cavalier et procurator et messer Giulio Contarini procurator absente il eccelentissimo messer Melchior Michele etiandio cavalier et procurator di San Marco, et di tutti Voi altri che sete qui presenti havendo davanti li sacrosanti Evangelii, et quelli toccando con le proprie mani giuro che credo con il cuore si come formamente con la bocca confessò quella santa fede catholica et apostolica la quale la santa romana chiesa catholica et apostolica tiene, insegnà, predica et osserva et all'incontro abgiuro, detesto et maledico ogni heresia di qualunque sorte o setta si sia, la quale si lieva contra la santa chiesa preditta et specialmente quelle nelle quali io misero et infelice combattuto et vinto da un malvaggio heretico nominato nelli miei constituti, sono in corso havendum lasciata persuader et tenuto et creduto che non vi fusse purgatorio nell'altra vita, ne che le indulgentie sia di alcun valor, ne credeva che il papa havesse alcuna autorità sopra li christiani. Anchora ho dubitato che la confessione fusse necessaria alla salute ne che credeva che la fusse sacramento della chiesa, anchora che dapoi talo primo mi habbia confessato più volte.

Item abgiuro, detesto et anathematizo che in molte heresie ho prestado fede al ditto heretico, con il quale io ho conversado longamente essendo anche stato suo messo et fatto diverse male operationi con molti et diversi altri heretici, li quali si reduccuano (sic) in casa del predetto a trattar cose contra la santa catholica et apostolica romana,

str. 2

praticando et conversando anchora con questi tali nel detto redutto et in diversi altri luoghi et facendo molte altre cattive operationi in grave detrimento dell'anima mia, et vilipendio della santa chiesa catholica romana si come amplamente nelli miei constituti si contiene.

Onde desiderando io di essere riconciliato al gremio della santa madre catholica et apostolica romana chiesa, et confidandomi nella misericordia di Dio et nella clementia di Vestre Santità dimando humiliamente perdono alla sua Maestà et a quelle delle sopraditte mie heresie et pratiche che io teneva con heretici detestandole et maledicandole tutte et ciascheduna di loro. Et confessò con la bocca come fermamente credo co'l core che nell'altra vita vi sia purgatorio, nel quale le anime, che passano di questa vita in grazia di Dio si purgano et così purgate vanno in paradiso.

Anchora confessò che credo ut supra che le indulgentie sono fundate nella scrittura sacra secondo la traduzione della santa madre chiesa, la quale del thesoro di Christo puo distri-

buire per li vivi et per li morti. Così anchora giuro che credo, che il papa ha piena autorità sopra li fideli come hebbe San Pietro et è medesimamente vicario di Christo.

Anchora giuro che credo co'l cuore che le imagini de santi se devino reverire non come figure fatte dagli huomini, ma come rapresentanti alle cose imaginate.

Anchora giuro che io fermamente credo, come con la

str. 3

bocca confesso, che la confessione sacramentale et auriculare che si fa al sacerdote e necessaria alla salute et è de iure divino, instituita dal nostro Signor Iesu Christo.

Pertanto le signorie Vostre illustrissime et reverendissime si degnano di assolvermi dalla excommunicatione maggiore et da tutte le altre censure ecclesiastice per me incorse per occasione delle sopradritte heresie et pratiche de heretici che ho tenuto et le prego humilmente voglia havermi compassione, et come pietosi ministri mitigar con la clementia loro il rigore dellí sacri canoni, che io prometto da hora innanzi non incorrerò più in alcuna di queste da me al presente abiurare ne in altra simile heresia, et che mai non contraveniro ad alcuna determinatione della santa madre Christiana et apostolica romana chiesa, anzi prometto di essere sempre acerrimo persecutore di qualunque heresia. Et se mai più per lo avvenire ricadessi (che Dio me ne guardi) in alcuna delle predette da me abiurate heresie overo in alcun altra di qualunque sorte si sia et che io sia legitimamente provato voglio et mi contento di essere punito come relapso. Et di più prometto anchora di accettare et di completamente adimpire et eseguire ogni penitentia che da questo Santo Tribunal mi sarà imposta. Così Dio mi aiuti et questi santi Evangelii.

Die sabbati ultimo mensis martii 1565. Supradictus Michael abiuravit sicut in hac presenti abiuratione coram reverendissimis patribus. In capella Sancti Theodori. Presentibus reverendi domino Iohannes Angelus Berthola archidiaconus ecclesie sancti Petri de Castello et Bernardus Gambarola archipresbiter et quam pluribus aliis.

str. 4

Invocato il Santissimo Nome del Salvator nostro Giesù Christo, dal quale procede ogni giusto giudicio sedendo pro tribunali, et havendo solamente Dio dinanzi agli occhi, per questa nostra sententia la quale con l'assistentia degli ecceletissimi signori messer Melchior Michele cavalier et procurator et messer Hieronimo Grimani etiam cavalier et procurator et messer Giulio Contarini procurator di San Marco pronunciamo in questi scritti nella causa vertente nell'officio della santa inquisizione fra esso Santo Officio et l'ecceletissimo messer Biasio Sidineo procuratore fiscale nel medesimo officio da una banda et Michiel di Basillii del quondam Luca neo nominato et inquisito sopra molti errori hereticalli, come consta nel processo dall'altra parte attendendo che visti et diligentemente considerati li meriti di esso processo et le confessioni fatte spontaneamente dal detto Michele in questo Sancto Officio l'havemo trovato incorso in molte heresie essendo stato anche messo di uno maledetto heretico già fuggito per le sue impie heresie portando imbasciate et invitando altri heretici a ridusse in casa del prefato heretico facendo colette di limosine per dispensarle poi ad altri heretici come nel ditto processo amplamente si contiene. Et essendosi il ditto Michiele (si come egli dimostra et asserisce) pentito di cuore di essere incorso nelle prefate heresie et fatto operationi che sono contra la santa fede lo habbiamo fatto solennemente abgiurare tutte le heresie, nelle quali egli si trovava illa queato, et poi lo

abbiamo abbracciato et absoluto nella forma della chiesa consueta dalla escomunica maggiore per lui incorsa per occasione delle cose predette. Hora acciò il detto Michele faccia qualche penitentia delle predette sue heresie et errori per salute de l'anima sua, et per esempio d'altri lo condanniamo et penitentiamo che'l sia bandito di questa inclita città di Venetia et suo distretto per anni quattro continui. Et se esso Michele avanti che siano finiti li ditti quattro anni rompesse il bando

str. 5

predetto, volemo che a chi lo prenderà siano date lire ducento de piccioli di taglia et detto Michiel torni ad esser bandito di tutte terre et luoghi dell'illusterrimo dominio Veneto et de navilii armati et disarmati, per li ditti quattro anni, et principia il suo bando all' hora. Et hoc toties quoties el contravenirà. Et volemo che fra il termine de giorni XV dopo la pubblicatione della presente sententia el detto Michiel si debba partire di questa città et andar al preditto suo bando. Et che'l debba confessarsi et comunicarsi tre volte all'anno cioè dalla Natività del Signor nostro Giesù Christo, da Pasqua di Resurrettione, et nella solennità della Assuntione della Madonna del mese di agosto dove per tempora el si attrovarà per il spacio delli detti 4 anni. Et per un'anno continuo lo obbligamo a recitare ogni sabbado la corona della Gloriosa Vergine. Et in evento che il detto Michele non adimpisca le penitentie predette in tutto o in parte volemo et pronunciamo adesso per all' hora, et e contra che esso sia sottoposto alle pene statute dalli sacri canoni contra gli impenitenti et ad altre pene ancora ad arbitrio nostro. Et così dicem, sententiamo, pronunciamo, bandimo, penitentiamo con ogni miglior modo, che havemo potuto et potemo.

Ita pronuntiavi Guido Ferreri cardinalis legatus.

Ita pronuntiavi Ioannes Trivisanus patriarcha Venetiarum.

Ita pronuntiavi frater Adrianus inquisitor generalis.

Acta, lecta et in his scriptis pronunciata fuit supradicta

str. 6

sententia per illustrissimos et reverendissimos dominos cardinalem Ferrerium in toto serenissimo dominio Venetiarum legatum et patriarcham Venetiarum Dalmatique primatem et alias reverendissimos etc. Cum assistentia clarissimorum dominorum Melchioris Michaelis equitis et procuratoris, Hieronimi Grimani etiam equitis et procuratoris et Iulii Contarini procuratoris Sancti Marcii de mane hora consueta in capella Sancti Theodori apud ecclesiam Sancti Marci. Die sabbati XXXI mensis martii MDLXV Pontificatus autem auctoritatis Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pii divina providentia pape III anno sexto. Presentibus ibidem reverendo domino Iohanne Angelo Barthola archidiacono Sancti Petri de Castello et reverendo domino Bernardinus (*sic*) Gambarola archipresbiter dicte ecclesie testibus vocatis et aliis quam pluribus.

str. 7

Clarissimi et ecceletissimi signori del Sacrosanto Tribunal della inquisitione.

Supplico humilmente a piedi de Vostra ecceletissima et illustrissima Signoria io Michiel di Basilii da Curzola conza guanti stando bandizzato per anni 4 continui di questa città di Venetia solum già scorso messi 17 et sempre son stato lonta da i confini per adimpir il voler di Vostra clarissima Signoria quanto mi fu comisso da Vostro Sacrosanto Tribunal

tutto io ho adimpito, et io per far mentre che io vivo havendosi a reportato una occasion di maridar una mia fiola son stato sforzato venir alli confini, et questo non basta per scuoder alcuni danari per compagnarla al santo matrimonio, non dubito ponto, che nel gratia Padre Iddio pietoso, et in Vostre clarissime magnificentie di non trovar pietà dinanzi a piedi di Vostra clarissima Signoria se mi vogli conciedir gratia di poter venir in Venetia per giorni otto o vero quelle parerà a Vostre clarissime magnificentie per poter scuoder il mio per maridar questa fiola in casa sua perche mi attrovo in gran necessità et non haver altri al mondo di poter supplir alla mia necessità, so' benche non acasche che io vi informi, che ben li sappeti, che li havette fatto le spesci tanto son stato in le Vostre forze, et li havete sovenuti in le Vostre mani pietose, perche mi attrovo 5 fiole con la moglie 6, quali non hanno poggio altro, che dal nostro Signor Iddio et da me, et poi tornero passati li giorni che Vostra magnificantia clarissima mi concedera adimpir il restante del mio bando, che mi è stato imposto da Vostro Santo Tribunal. Alle quali humilmente a piedi di Sue clarissime Signorie mi gietto.

Die iovis 19. mensis septembbris 1566.

Li reverendissimi monsignori legato et patriarcha di Venetia con gli altri reverendi auditore, vicario et padre inquisitore con l'assistantia et presentia dellli clarissimi messer Paolo
str. 8

Corner et messer Marco Morosini dottore absente il clarissimo messer Giulio Contarini terzo collega. Havendo intesa la supplicatione oltrascritta presentata nel Santo Officio per Ancilla mogier di Michiel Schiavone, hanno essauditio ei dato licentia a prefato Michiel di poter venir in questa città di Venetia per giorni otto, et negociar li fatti suoi come nella sua supplicatione, non potendo da alcuno per conto di detto officio esser molestato durante il detti otto giorni. Et hoc annotari iusserunt.

5) S.U., b. 25, Zuane Regolo de Sebenico, 1565.

str. 1

Zuane Regolo – lutheranismo

Die martis 4 mensis maii 1565.

Dominus Dominicus tintor filius quondam Viti tintoris Venetus alias scriba et ad presens scriba navis, testis citatus in loco Poviglie, monitus, iuratus et interrogatus respondit ut infra. Et primo interrogatus utrum cognoscat quedam Iohannem Regulum Dalmatam et a quanto tempore citra et quomodo, respondit: io cognosco uno Zuane Regolo credo che'l sia da Sebenico, et ho conosciuto uno suo fratello, che haveva nome Domenico, il quale ho inteso che egli era heretico perche ho inteso che'l fu messo con l'habito che si vuol metter agli heretici et stare su la porta della chiesa di San Domenico.

Interrogatus an ipse viderit vel audierit huismodi Dominicum fuisse hereticum et a quibus audierit et quo tempore, respondit: io non lo vidi, ma si diceva publicamente in Castello, et possono essere circa quatordeci o 15 anni in circa, che costui fu vestito da quel habito da heretico, *subdiens*, ma Zuane Regolo dellli quale mi dimandare l'ho conosciuto a Venetia, et puo esser circa 14 overo 15 anni et perche lui era scrivan con la nave del cavalier Vignuola et compagni, et io era scrivanello della istessa nave, et andassemmo insieme al

viaggio del ruolo nell'arcipelago, patron era Piero Cucci per cargar formenti. Interrogatus se per la cognition che esso testimonio ha havuto di questo Zuane

str. 2

lo ha per buon christiano o pur per huomo che habbia delle cattive opinioni contra la santa fede catholica, respondit: vi dico che al viaggio noi altri scrivan et scrivanello siamo obligadi a dir la salve con le lettanie ogni sabbato et dicendole le littanie esso Zuane lasciava molti nomi de santi et scorreva inanzi, et io dicendoli perche el faceva così, lasciando alcune nomi de santi, et che non le diceva tutte come sta nell'officio esso, mi rispondeva »che tanti santi, che tanti santi, vi è un solo Dio in cielo«. Similmente Vi dico che essendo obligato il scrivan a dir alcune orationi ogni sera in mese, esso non le voleva dir, o che non le sapeva dir l' è vero però che lui non mi disse mai che non si dovessero dire.

Mi ricordo anchora, che dicendoli io di voler andar a messa in terra molte volte, esso mi diceva: »che come far a messa, tu non intendi quello che dice il sacerdote, et si come tu vai alla messa tu ti parti anchora non havendo inteso niente«. Mi ricordo anchora che nel medessimo viaggio havendo lasciato il

str. 3

mio officiale della Madonna nella sua camera, esso prese l'officiale et gli stracio una carta del principio dei salmi della Madonna. Et domandandoli perche così lui haveva fatto questa cosa, esso non mi rispose, ma mi volto le spale.

Interrogatus de tempore, de loco et quibus presentibus ad premissa, respondit: el fu in quel viaggio che facessemò già 13 o 14 anni in la detta nave come ho ditto di sopra. Et puo essere chi vi erano alcuno presente, ma non mi ricordo il nome loro, et pochi ne sono vivi di quel viaggio.

Interrogatus de fama istius Ioannis, respondit: el si diceva all' hora nella medessima nave da puressai (*sic*) persone, et specialmente mi ricordo dal padron che è morto, chi costui era lutheran, anchora che el fusse tenuto per huomo da ben nelli maniggi del mondo.

Interrogatus si scit aliquid aliud de huismodi Ioannem, respondit: io non vi so dir altro per conto mio, ma puo esser circa due anni, che essendo io in bottega de mistro Francesco barbier sta in Venetia in rio di San Domenego appresso il bastion del vin parlandosi di questo Zuane per conto di un suo fiol che'l sta in questa bottega. Esso mistro Francesco mi

str. 4

disse »certo vi homo da ben parlando di questo Zuane Regolo, ma l'ho che'l sia un poco luteran, Dio mi perdona«.

Interrogatus de presentibus, respondit: vi erano alcuni che si lavava in bottega, ma non mi ricordo chi fussero.

Interrogatus si scire aliquid aliud ipse testis vel ab aliis dici audierit, respondit: non so altro. Super generalibus recte. Et est etatis annorum 43.

Et relectum confirmavit.

Assistentibus ecceletissimo domino Gaspare Drachio canonico Venetiarum et reverendo patre fratre Alexandro Veniero ordinis sancti Dominici.

Die sabbati 5 mensis iunii 1565.

Mistier Franciscus quondam Augustini barbitonsor in contrada Sancti Petri de Castello prope pontem Sancti Dominici nominatus in contestum, citatus, monitus, iuratus et in officio sancte inquisitionis Venetiarum coram reverendissimis dominis legato apostolico et patriarcha Venetiarum et cum assistentia clarissimo domino deputato per reverendum dominum patrem inquisitorem interrogatus de suo iuramento ut infra.

Et primo interrogatus se lui conosce un Zuan Regola, da quanto tempo in qua et come, respondit: io conosco un Zuan Regola et credo che'l sia da Sebenico perche uno suo fiolo veniva alla mia bottega per imparar l'arte del barbier et credo che sia da dieci anni et più che'l conosco et l'ho conosciuto

str. 5

scrivan de nave. Interrogatus se per la cognitione che lui ha de costui lo ha per buon christiano, o per huomo che habbia qualche strania opinione intorno le cose della fede et della religione, respondit: signori, una volta parechi anni sono intesi a Castello, ma non so da chi, che costui era fa una setta de heretici cieo co'l Quaiato et co'l Zotto bareler, *subdens ex se ipse testis*, in verità signori, io non vorrei falar, non so se i parlavano de costui overo di un suo fratello, il nome del quale non lo so, ma ben lo conosceva per vista et è morto.

Interrogatus se esso testimonio ha mai detto ad alcun parlando di questo Giovan Regolo, dicendo, io l'hò per uomo da ben, ma l'ho che'l sia un poco lutheran, Dio me'l perdonà, respondit: Mi non mi ricordo di haver dette queste parole, ma si havesse parlato di costui con qualche persona potrebbe essere, che io havesse detto, quello che haveva inteso a dir ad altri de lui, ma non mi ricordo però di haver detto cosa alcuna di lui.

Interrogatus se lui sa altro di questo Zuan Regolo, respondit: signori, no. Et hec sunt que se scire dixit. Et super generalibus recte. Et relectum confirmavit.

str. 6

Dominus Dominicus filius quondam ser Viti tinctoris Venetus scriba navii testes assumpsitus, citatus, monitus, iuratus et per reverendum patrem inquisitorem diligenter interrogatus. In loco Povigie extra Venetas cum assistentia excelentis domini Gasparis Drachio canonici ecclesie patriarchalis Venetiarum ac reverendi patris fratri Alexandre Veniero prestitit suo iuramento.

bilješka na lijevoj strani: Contra Iohannem Regalum depositio 1565. Testes.

6) S.U., b. 73, Prete Alberto Fertilio della Brazza, 1619.

str. 1

Illustrissimi et eccecentissimi signori al Santo Officio

Non per alcun mal affetto, ma solo per fine della salute dell'anima del prossimo comparo inanti a Vostri signori illustrissimi et eccecentissimi io Michele Grisogono primicerio di Traù et si espono,

che il padre Alberto Fertilio dalla Brazza tenendo luoco di vicario episcopale di Traù mentre gli fu intimato un monitorio dell'illustrissimo monsignor arcivescovo di Spalato dal nuntio, motus temerario spiritu, con grandissimo scandalo et mormoratione di tutti li circonstanti procurre nelle seguenti parole: *in questa chiesa non commanda ne l'ar-*

civescovo, ne' il nuntio, ne' il papa, se non io. Dalle quali parole si conclude che esso habbia negato l'autorità del Sommo Romano Pontifice, havendo anco altre volte calpestrato sotto alli piedi li monitorii del sudetto monsignore illustrissimo arcivescovo. Però si insta che con il mezo della nostra autorità sia raffrenata la temerita di esso frate a sua coretione et ad esempio d'altri temerarii.

Testimonii:

Il reverendo padre Antonio Cocharlich.

Il reverendo padre Giovanni Tambaro.

Il reverendo padre Domenico Capogrosso.

Padre Giovanni Mlinarich diacono.

Padre Antonio Vultulina subdiacono.

Clerico Antonio Gruich nuntio della curia episcopoale et contesti

str. 2

con 8 septembbris 1619 presentatum per suprascriptum presbiterum reverendum dominum Michaelem Grisogonum primicerium.

Die iovis 12 mensis septembbris 1619.

Assistentie illustrissimo domino Hierolimo Priolo.

Coram illustrissimis et reverendissimis dominis cardinale patriarcha Venetiarum et nuntio apostolico et admodum reverendo patre inquisitore generali.

Lecta fuit presens denuntiatio.

Sanctum Tribunal auditio illius tenore mandavit recipi informationes et procedi servatis servandis etc.

Comitant examen certum magnificum reverendum dominum Matheo Dragano archipresbitro Traguriensi.

str. 3

Al molto reverendo signor come fratello signor vicario di monsignor vescovo di Traù Molto reverendo signore. Essendo stato denontiato a questo Santo Tribunale, che padre magistro Alberto Fertilio, mentre era vicario episcopale in cotesta città, in certa occasione che li fu presentato un monitorio di monsignor arcivescovo di Spalato dicesse: *in questa chiesa non commanda ne l'arcivescovo, ne' il nuntio, ne' il papa, ma solo io;* et che altre volte ancora in sprezzo s'habbia posto sotto i piedi e calpestrato monitorii di detto arcivescovo. Per le quali cose si rende molto sospetto di mala credulità, maxime verso l'autorità et superiorità ecclesiastica. Per tanto commettiamo a Vostra Santità che sopra detti doi capi debba pigliare con secretezza giuridiche informationi, essaminando l'infrascritti testimoni, avertendola però che li essamini siano fatti con l'assistenza dell'illustrissimo signor conte o suo representante et quanto prima poi mandi copia autentica di dette depositioni a questo Santo Tribunale, a fine che possa procedere a quanto sarà di giustitia. Et preghandole dal Signore ogni bene ci le raccomando... Di Venetia, li 17 settembre 1619.

Di Vostra Santità Reverenda ... come fratello.

str. 4

Admodum reverendus pater inquisitor generalis heretice pravitatis in Provincia Dalmatiae. Si ab Officio Sancte Inquisitionis impiorum ac iniquorum hominum qui labe heresis infecti sunt non coerceretur pravitas, ac debitum penitus multaretur temeritas, quis ignorat quantos

in christianam republicam diseminarent errores et quot fideles a recto tramite fidei suis perversitatibus deviare inducerent. Et qui fidem et pietatem christianam preterfert et aliis verbis et exemplo docere ac erudire deberent, si nimirum multos pervertari et in interiore anime haberi pro malo exemplo videretur nec suspicione heresis carere possunt. Inter quos quodam frater Albertus Fertilius Brazziensi ordinis predicatorum sacre theologie magister et nunc vicarius generalis ecclesie cathedralis Traguriensis haud novissimum locum teneri videtur qui rectando vestigia maledicti Marci Antonii de Dominis olim archiepiscopi Spalatensis ausus est publice negari primatus ecclesie et auctoritatem romani pontificis. Nam cui ei ad instantiam presbiteri Michaelis Grisogoni quedam monitorium illustrissimi archiepiscopi Spalatensis iudicium metropolitani intimaretur ipse frater Albertus nullo prorsus habito fieri timore ac respectu astari eius imo (sic) eum illorum gravissimo scandalo temere hec vel similis protulit verba: *non comanda qui ne il papa ne il nuntio ne l'arcivescovo, se non io*, et his dictis eiecit a se nuncium dictum monitorium intimaretur, quando coram vobis admodum reverendo patre inquisitore supradicto instatur ac petitur ne vestra auctoritate super rebellione vobis renunciatis diligenter queratis et contra dictum fratrem Albertum ad penas ut criminis atrocitas redibitur postulari procedatis, et sic petitur hoc et omni alio meliori modo etc. salvis etc.